
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

74 

Data 

 

 

25/11/2015 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015/2017 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E TERZA VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2015, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000. 

 

          

  L’anno duemilaquindici, addì venticinque del mese di Novembre, alle ore 21.06, 

presso l’Aula Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Giovanni Kirn Consigliere SI 

Pietro Romano  Sindaco SI Francesca Caputo Consigliere SI 

Paolo Maria Oltolina Consigliere NO Giuseppe Sandro Lemma Consigliere NO 

Francesco Falcone Consigliere SI Simone Giudici Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Cesare Colombo Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Nicola Sibilani Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Eliona Margjoni Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere NO 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Koffi Michel Fadonougbo Consigliere SI Igor Stefano Turconi Consigliere SI 

Patrizia Bisio Consigliere SI Vito Antonio Guglielmo Consigliere SI 

Lara Carnovali Consigliere SI Carolina Pellegrini Consigliere NO 

Ercole Gianni Rovelli Consigliere SI    

 
 

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 74 DEL 25/11/2015 

 

   

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015/2017 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E TERZA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

GENERALI DI BILANCIO 2015, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Patrimonio e Società partecipate, Sig. Andrea Orlandi: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 49 del 20 luglio 2015 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2015/2017 e del Documento Unico di 

Programmazione, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 28 aprile 2015 è stato approvato il 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi - DPCM 28.12.2011: sperimentazione della 

disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27 maggio 2015 è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione per l’Esercizio 2014, con la quale è stato determinato un Avanzo di 

Amministrazione di € 3.940.276,98.=, così suddiviso: 

� Fondo crediti di dubbia esigibilità: € 1.470.272,38=; 

� Parte destinata agli Investimenti: € 1.314.154,66=; 

� Parte non vincolata: € 1.155.849,94=; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 23 settembre avente per oggetto 

“Variazioni al Bilancio di Previsione 2015/2017 e al Documento Unico di Programmazione, ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e seconda verifica degli equilibri generali di bilancio 2015, ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000”, si è proceduto ad applicare una quota di Avanzo di 

Amministrazione 2014, per € 642.013,22.=, per far fronte alle maggiori spese ed alle minori 

entrate, e che successivamente all’utilizzo di tale quota, risultano ancora disponibili €. 

513.836,72= di Avanzo di Amministrazione non vincolato ed €. 1.314.154,66 di Avanzo di 

Amministrazione destinato ad Investimenti; 

 

Verificato che, in seguito alle richieste presentate da alcuni Dirigenti e Responsabili di Spesa, si 

rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2015/2017, sia in termini di competenza che di cassa, così come riportato nei prospetti allegati 

e sotto indicati, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato A: Entrata esercizio 2015; 

- Allegato B: Spesa esercizio 2015; 

- Allegato C: Entrata esercizio 2016; 

- Allegato D: Spesa esercizio 2016; 

- Allegato E: Entrata esercizio 2017; 

- Allegato F: Spesa esercizio 2017; 

 

Evidenziato che, occorre applicare un’ulteriore quota di Avanzo di Amministrazione 2014, quota 

non vincolata, per €. 510.331,78=, per far fronte a minori entrate correnti al fine di garantire 

gli equilibri di bilancio; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 10 novembre 2015, avente per 

oggetto “Rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.  - secondo 

semestre 2015 circolare n. 1285/2015”, con la quale il Comune di Rho, ha aderito alla proposta 

di rinegoziazione di alcuni mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con le 

modalità indicate nella Circolare n. 1285 del 4/11/2015; 



 

Ribadito che le economie derivanti dal minore esborso nell’anno 2015 in linea capitale, 

conseguente alla rinegoziazione del debito, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 

70/2015, possono essere utilizzate dall’Ente Locale senza vincolo di destinazione, come 

previsto ai sensi dell’art. 7, comma 2, del Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125; 

 

Ritenuto di destinare il minore esborso dell’esercizio 2015, conseguente alla rinegoziazione del 

debito, pari ad €. 1.627.366,00=, a copertura di minori entrate e maggiori spese di parte 

corrente, al fine del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 

Precisato che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce il pareggio economico-

finanziario del Bilancio di Previsione 2015-2017, come risulta dal prospetto (Allegato G), che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato atto che le variazioni apportate al bilancio, e in particolare l’utilizzo di una quota di 

Avanzo di Amministrazione al Bilancio di Previsione 2015, di cui al presente provvedimento, pur 

determinando un peggioramento dei saldi di bilancio ai fini del rispetto dei vincoli previsti in 

materia di Patto di Stabilità, consentono il rispetto degli obiettivi stessi come da allegato 

(Allegato H) – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Considerato che l'art. 8, commi 7 e 8, del vigente Regolamento sui Controlli Interni, prevede 

che "il Dirigente dell'Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate, con cadenza 30 

luglio, 30 settembre e 30 novembre, formalizzi il controllo sugli equilibri finanziari, descriva le 

attività svolte ed attesti il permanere degli equilibri finanziari in un breve verbale. Il verbale è 

asseverato dall'Organo di Revisione”; 

 

Vista l’allegata relazione predisposta dal Direttore dell’Area Servizi di Programmazione 

Economica e delle Entrate (Allegato I), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, con la quale si attesta, anche in sede di questa terza verifica, il permanere degli 

equilibri della gestione finanziaria di competenza 2015 alla data del 30 settembre 2015;  

 

Evidenziato che la ripartizione sul triennio 2015–2017 del Fondo Pluriennale Vincolato non 

necessita di alcuna modifica; 

 

Rilevato che si è provveduto, inoltre, a verificare la congruità dello stanziamento del Fondo 

Crediti di Dubbia Esigibilità, confermando la previsione di bilancio; 

 

Rilevato, inoltre, che le variazioni apportate con questo provvedimento alle spese in conto 

capitale comportano una modifica al Piano Triennale degli Investimenti e delle Opere Pubbliche 

di cui all’Allegato L – parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, precisando 

che le modalità di finanziamento risultanti dal programma degli Investimenti e delle Opere 

Pubbliche 2015/2017, relativamente all’esercizio 2015, risultano vincolanti esclusivamente per 

le somme reperite con il ricorso all’indebitamento (mutui); 

 

Considerato, infine, che per effetto delle variazioni apportate occorre modificare l’elenco degli 

incarichi di collaborazione professionale (Allegato “M”); 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 luglio 2015 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2015/2017 e del Documento Unico di Programmazione, ai sensi del D.Lgs. 

n. 118/2011. 

 

Richiamato l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio” del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 e l’art. 10 “Le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che la 

presente variazione riguarda la modifica dello stanziamento di entrate riferite a tipologie 



diverse, in relazione alle fonti di provenienza delle entrate stesse, per cui la competenza ad 

approvare la presente variazione di bilancio è da attribuirsi al Consiglio Comunale; 

 

Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 20 novembre 2015, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’asseverazione sul verbale redatto dal 

Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate, raccolti nell’Allegato N, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione dei Conti in data 

24/11/2015; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Segue la discussione alla quale partecipano i Consiglieri comunali, sigg. Forloni, Sibilani, Kirn, e 

l’Assessore al Bilancio, sig. Orlandi; 

 

Presenti n. 20 

 

Votanti n. 20 

 

Voti favorevoli n. 14 

 

Voti contrari n. 6 (Caputo – F.I.; Colombo, Giudici, Giussani – Lega Nord; Kirn, Rovelli – NCD)  

 

Con n. 14  voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di apportare, sia in termini di competenza che di cassa, le variazioni alle dotazioni del 

Bilancio di Previsione 2015/2017 di cui ai prospetti (All. A, B, C, D, E e F), che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di dare atto che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce sia il pareggio 

economico-finanziario sia il disposto dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 circa il mantenimento 

degli equilibri di bilancio del Bilancio di Previsione 2015-2017, come risulta dal prospetto (All. 

G), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

3) Di dare atto che la presente variazione modifica ed integra le risultanze contabili 

contenute nel Documento Unico di Programmazione; 

 

4) Di dare atto che vengono, inoltre, rispettati anche i limiti previsti dal Patto di Stabilità 

Interno per l’esercizio 2015 (All. H), che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

5) Di dare, altresì, atto che per effetto di tali variazioni il Bilancio di Previsione 2015–

2017, sui relativi esercizi di competenza, presenta un pareggio finanziario con le seguenti 

risultanze contabili: 

- Bilancio 2015 competenza €  128.594.715,65.=; cassa € 53.952.450,00.=; 

- Bilancio 2016 competenza €    98.138.332,30.=; 

- Bilancio 2017 competenza €    76.799.499,00.=; 

 



6) Di prendere atto della relazione tecnica Direttore Area Servizi di Programmazione 

economica e delle Entrate sulla verifica degli equilibri di Bilancio 2015 (All. I), parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, dalla quale risulta il permanere degli equilibri della 

gestione finanziaria di competenza 2015 alla data del 16 novembre 2015; 

 

7) Di prendere atto che, con il presente atto di variazione degli stanziamenti del Bilancio 

di Previsione 2015, si è proceduto ad applicare una ulteriore quota di Avanzo di 

Amministrazione 2014, non vincolata per €. 510.331,78.=, e che successivamente all’utilizzo di 

tale quota, risultano ancora disponibile €. 3.504,94= di Avanzo di Amministrazione 2014 - quota 

non vincolata; 

 

8) Di dare atto che, per effetto delle variazioni apportate alle spese in conto capitale del 

Bilancio di Previsione 2015–2017, occorre conseguentemente aggiornare il Piano Triennale degli 

Investimenti e delle Opere Pubbliche di cui all’Allegato L – parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, precisando che le modalità di finanziamento risultanti dal programma 

degli Investimenti e delle Opere Pubbliche 2015/2017, relativamente all’esercizio 2015, 

risultano vincolanti esclusivamente per le somme reperite con il ricorso all’indebitamento 

(mutui); 

 

9) Di apportare all’elenco degli incarichi di collaborazione professionale da affidare nel 

corso dell’anno 2015, le variazioni di cui all’allegato prospetto (All. M), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

10) Di prendere atto del parere dei Revisori dei Conti espresso in data 20 novembre 2015, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’asseverazione sul 

verbale redatto dal Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate, raccolti nell’Allegato N, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

11) Di prendere atto degli allegati prospetti O, P, Q, R, S e T, sui quali sono riportate le 

variazioni al bilancio di previsione 2015/2017 e che, una volta sottoscritti dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate, devono essere trasmessi, insieme ad una 

copia della presente delibera, al Tesoriere comunale. 

 

************************ 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere 

ai necessari adempimenti contabili e per dare continuità alla gestione dell’Ente; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Presenti n. 20 

 

Votanti n. 20 

 

Voti favorevoli n. 14 

 

Voti contrari n. 6 (Caputo – F.I.; Colombo, Giudici, Giussani – Lega Nord; Kirn, Rovelli – NCD)  

 

Con n. 14  voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 



 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Rho

Pareri

148

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015/2017 E AL  DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E T ERZA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI
GENERALI DI BILANCIO 2015, AI SENSI DELL'ART. 193 D EL D.LGS. N. 267/2000.

2015

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2015

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2015

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL Vice Segretario Generale 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Giovanni Vittorio Isidoro;1;3694714
Emanuela Marcoccia;2;704367



DELIBERA N. 74 DEL 25/11/2015 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

26/11/2015 all’11/12/2015 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 07/12/2015 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458


